
K'!

NO. 15’'

DIV, s^*C ^iSURY

WEV YORKfNį31^

DIV.
to/Bfflt'SSf S»
VPLT VAnv ..5*3-1

& «XCH

®»«CT V W*

<V:

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

New York, N. Y- 10001, 1973 m. rugsėjo-September 7 d 66 METAI

■mmmnmmi

VISI VEIKĖJAI 
ĮSIJUNKIME I

SLA VAJU

SKAITYKITE

ORGANIZATORIAMS
NAUDA IR H

NARIAMS
PAGALBA!

Mielasis Broli ir Sese!
Artėja ruduo, kuris paženklina lietuviškos veiklos atgijimu. Laikas 

pribrendo ir planuoti Susivienijimo veiklą, ypač pribrendo laikas ver
buoti naujus narius ir tuo užtikrinti Susivienijimui šviesią ateitį.

Naujų narių Įrašymo vajus yra toks svarbus, kad SLA Vajaus, komi
sija savo š. m. rugpjūčio 7d. pasitarime, vykdydama SLA Pild. Tarybos 
suvažiavimo nutarimą, užsimojo sušaukti platesnės apimties S. L. A. 
organizatorių konferenciją. } konferenciją kviesime visus generalinius 
organizatorius bei Kuopų pagrindinius organizatorius. Veikėjai suva
žiuos ir iš Chicagos, bei Kanados, ir iš Naujosios Anglijos, ir iš Rytinio 
Atlanto Pakraščio.

SLA organizatorių konferencija įvyks 1973 m. September-rugsėjo 15
d. (šeštadienį), 2 vai. po pietų S. L. A. centro patalpose, 307 West 30th 
Street, New York, N. Y. Patariame dalyviams iš tolimesnių kolonijų 
apsistoti HOTEL MCALPIN, BROADWAY AT 34TH STREET, NEW 
YORK, N. Y. 10001.

Numatoma aptarti SLA 85 sukakties vajaus eigą, organizatorių spe
cifines problemas. Tad, malonėkit atvykdami užsirašyti pagrindinius 
klausimus, pastabas ir rekomendacijas vajui tobulinti.

Malonėkite pranešti SLA centrui iki S. m. rugsėjo (September) 8 die
nos, ar dalyvausite SLA organizatorių konferencijoje.

Dd malonaus susitikimo New Yorke!
SLA VAJAUS KOMISIJA;

P. P . DARGIS 
A. BUDRECKIS
A. CHA PLIKAS

SLA 5 - ji Apskritis kviečia
į suvažiavimą rugsėjo-Sept.15

1973 m. rugsėjo 15 d., 12 vai., vidudienį, SLA centre, 307 W. 30th St., 
New York, N.Y. šaukiamas 5-osios Apskrities metinis suvažiavimas.

Naudojamės ta pačia proga priminti kuopų finansų sekretoriams, kad 
visos apskrities kuopos sumoka * 'apskrities mokestį" už 1973 m. - po 
vieną centą nuo nario, bet kuopos moka nemažiau, kaip po 1 dolerį. 
Mokesčio čekius atsiųskit ar atneškit į suvažiavimą. Čekis ar money 
order išrašomas "Pay to order of SLA 5th District”. Iki malonaus 
pasimatymo suvažiavime!

A. DIRŽYS J. VALAITIS
Pirmininkas Sekretorius

SLA Pildomoji Taryba su naujai prisaikdintu daktaru kvotėju D. Degėsiu. Iš kairės sėdi: Josephine Mllerlūtė, 
ĮjįdĮn globėja; prezidentas Povilas P. Dar gis; iždininkė Euphrosine Mlkužiutė. Antroj eilėj stovi; sekretorius 
dr. Algirdas* Budreckis, iždo globėjas ir teisinis patarėjas adv. Steponas Briedis. Jr., viceprezidentas Alek
sandras Čaplikas ir naujasis daktaras kvotėjas dr. Danielius Degesys. JONO VALAIČIO NUOTRAUKA

SLA ORGANIZATORIAMS
SLA Vajaus Komisija patikrino naujiems nariams prašyti vyksmą nuo 

šių metų pradžios iki liepos 14 d. Buvo pastebėta, kad SLA valkų ter
minuotos apdraudos skyriuje atsiranda didelė spraga. Taip neturėtų 
būti, nes reta fratemalinė draugija siūlo vaikams, iki 16 metų amžiaus, 
$1,000 terminuotą apdraudę tik už $3.00 metams. Pigesnės ir sauges
nės vaikų gyvybės apsaugos negali būti!

SLA terminuota apdrauda turėtų būti patraukli mūsų narių vaikams bei 
anūkams, lietuviams skautams-skautėms, tautinių šokių grupėms ir 
lituanistinių mokyklų mokiniams. Vis dėlto mūsų organizacijos ateitis 
yra jaunimas. Tad laikas Jį dabar įrašyti.

Užtat, SLA Vajaus Komisija nustato sau siekį: iki 1973 metų gruo
džio 31 d. Įrašyti 500 vaikų f SLA terminuotos apdraudos skyrių. Visi 
Kuopų veikėjai, organizatoriai ir pavieniai nariai kviečiami Į talką. 
SLA Vajaus Komisija organizatoriams siūlo sekančius atlyginimus už 
valkų įrašymą } tridolerlnį ($3.00) terminuotos apdraudos skyrių.

Pradedant 1973 m. rugpjūčio 1 d. ir baigiant 1973 m. gruodžio 31 d. 
organizatorius gauna PILNOJ pirmųjų metų duoklių sumą, t. y. $3.00, už 
kiekvieną vaiką iki 16 metų amžiaus, kurį Įrašo Į terminuotosios ap
draudos skyrių. PASTABA; Vaikams terminuotos apdraudos suma ne
gali būti didesnė, kaip $2,000.00.

Salia tokio atlyginimo, organizatorius, kuris įdeda nepaprastas pa
stangas, dar gali laimėti papildomą dovaną-prizą, būtent:

Už 25 vaikų įrašymą dar gauna $25.00 prizą;
Už 50 vaikų įrašymą dar gauna $50.00 prizą;
Už 100 vaikų įrašymą dar gauna $100.00 prizą. •
Atlyginimai bei prizai bus išmokėti po naujų metų, gavus iš visų Įra

šytų aplikantų pirmųjų metų mokesčius.
Prašykite, aplikacijų blankų prisiusime.

SLA vajaus komisijai svarbu, kad iki sekančio SLA Seimo mūsų or
ganizacijai gautume bent 500 naujų narių. Tad kreipiamės Į organiza
torius. ( Tąsiame 2 puslapy



( Tąsa iš 1 pusi. ) S LA QRG Afl | ZAT0R | US

SLA Organizatorius yra Susivienijimo Lietuviu Amerikoje naujiems 
nariams Įrašyti ir mokesčiams surinkti agentas (SLA atstovas).

Organizatorius pakviečia SLA Centras arba Kuopos. Reikalui esant 
organizatoriai gali, Kuopai ar Centrui pritariant, pasiskirti sau padėjė- 
jus-taikintojus.

Organizatoriai už savo darbą iš Centro gauna nustatytą atlyginimą.

ORGANIZATORIAUS DARBO PAGRINDAI

Pirmiausia ir svarbiausia, organizatorius turi norėti ir sugebėti šios 
rūšies darbą atlikti. Kiekvienam pasiryžusiam, šis darbas gali būti 
malonus ir sėkmingas, o Susivienijimui ir tautai naudingas.

KAS PAGRINDINAI DARYTINA?

Svarbiausia - reikia suprasti, kad žmonės, norį Įsirašyti i SLA, 
patys pas organizatorių neateis; pas tokius žmones organizatorius pats 
turės nueiti. Išimčių yra, bet mažai.

Todėl, svarbiausia kiekvieno organizatoriaus užduotis - ieškoti, be 
atvangos būdų, tinkamų jo asmeniui ir jo aplinkumai, sudaryti galimy
bes surasti ir nuolat susieiti su žmonėmis, kurie gali būti į Susivieni
jimą priimami.

Reikia neužmiršti, kad galima prikalbinti Įsirašyti Į SLA kiekvieną 
lietuvį, galima padidinti ir jau jo turimą apdraudą, arba apdrausti jo 
šeimos narius - reikia tik reikalą tinkamai išaiškinti.

KAS PAGRINDINAI ŽINOTINA?

Norint prikalbinti narį reikia Įrodyti, kad jo paties interesas turėtų 
būti priklausyti SLA. Organizatorius šiuo atveju turi suprasti ir žinoti 
kaip žmogui Įtikinančiai reikalingumą būti nariu išaiškinti:

KAD SLA apdrauda yra gera -
Kitur geresnės nėra -

Reikia nurodyti,
- KAD SLA apdrauda saugi -
Kad SLA apdrauda yra NELIEČIAMA ir NEPRARASTINA (šios ap- 

draudos neliečia joks apdraustojo prasiskolinimas).
KAD SLA apdraudžia ne tik gyvybę, bet ir sveikatą.
KAD galima žmogų J SLA įrašyti nuo pat gimimo dienos ir iki 70 m.
KAD SLA apdrauda ne tiktai prisirašančiam yra naudinga, bet ji taip

gi yra naudinga lietuvių tautos išsilaikymui.
KAD SLA apdraudžia ne tiktai gyvybę, bet taipgi apdraudžia žmogaus 

gyvenimą. SLA apdraudos išmokėjimą galima gauti žmogui tebesant 
gyvam.

KAD prisirašęs prie SLA žmogus tampa nariu stambiausios, seniau
sios ir stipriausios lietuvių patriotinės, kultūrinės fratemalės organi
zacijos, kovojančios už savo narių reikalus ir už lietuvių tautos teises 
ir geresnę ateitį ir kad, todėl, kiekvienas Susivienijimo narys yra akty
vus kareivis, kovojąs už savo, savo šeimos ir savo tautos geresnį, ma
lonesnį ir tikresnį gyvenimą.

KAD SLA apdrauda kainuoja mažiau, o duoda daugiau, nes duoda tą, 
ką paprastos apdraudos negali duoti.

KAD SLA teikia įvairiausios rūšies neprarastiną apdraudą nuo $100 
iki $10,000.

KAD SLA absoliučiai neliečia ir jokiu būdu nevaržo žmogaus laisvė 
ir politinių ar tikybinių įsitikinimų. Susivienijimui visi lietuviai, kovo
jantieji už Lietuvos laisvę, yra lygūs broliai.

KAD SLA yra lietuvių seniausia, didžiausia ir stipriausia fratemalės 
apdraudos organizacija.

KAD SLA apdrauda yra taip užtikrinta, kaip didžiausių apdraudos 
bendrovių, nes SLA veikia tuo pačiu “Legal Reserve" pagrindu kaip

2

Garsus fotografas apie mūsų Garbės Narę
Michael Swiek, kurio šeima yra SLA 328 Kuopos nariai, pagamino 

j t savo uošvės Jadvygos Tumavičienės portretinę fotografiją. Būdamas 
Ottawoje, Kanadoje, Michael Swiek šią nuotrauką parodė pagarsėjusiam 
Kanados fotografui Yousuf Karsh. Fotografas Karsh yra pagaminęs 
įžymaus Britanijos ministro pirmininko Winston Churchill nuotrauką 
su cigaru. Yousuf Karsh yra fotografavęs Anglų karalienę, valstybės 
vyrus ir prezidentus. Ponas Karsh apie Jadvygos Tumavičienės portre
tinę nuotrauką taip išsireiškė: “It is true that this is a strong portrait 
of a strong-willed woman whose feet have always been firmly planted 
and whose spirit is always indomitable". Regis, visi SLA veikėjai 
sutiks su fotografo Karsh apibūdinimu, kuris taikliai nurodo mūsų 
Garbės narės savybes. L M.

JADVYGA TUMAVIČIENE
SLA GARBES NARE

didžiausios apdraudos bendrovės. (Pagrindas yra CSO, 2 1/2% Mirtin
gumo Lentelės).

KAD SLA apdrauda yra fratemalė apdrauda ir kaip tokia ji yra ne
liečiama Įstatymų ribose. Komercinė apdrauda neturi tokio svarbaus 
užtikrinimo.

Susivienijimas yra fratemalės apdraudos draugija, ir todėl jo'teikia
moji apdrauda turi ypatingą Įstatymų neliečiamybės užtikrinimą. Tokio 
užtikrinimo komercinė apdrauda neturi. Štai tas Įstatymas:

LAWS OF THE COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA

No. 357

Act of July 17, 1935, P. L. 1902

Section 16. Benefits Not Attachable. - Every such society is hereby 
declared to be a charitable and benevolent institution, and all of its funds 
shall be exempt from all and every state, county, district, municipal, 
and school tax other than taxes on real estate. No money or other be
nefit, charity, relief or aid, to be paid, provided, or rendered by any 
such society, shall be liable to attachment, garnishment, or other pro
cess or be seized, taken, appropriated, or applied, by any legal or equi
table process or operation of law, to pay any debt erf liability of a mem
ber or beneficiary or any other person who may have a right thereun
der either before or after payment.

KAD SLA yra finansiniai stiprus -
Stipresnio nėra. Kodėl? ( Numelta 1 3 pusi,)

Tėvynė, 1973 m. rugsėjo 7 d.



ORGANIZATORIAI ORGANIZATORIAUS PAREIGOS

( Atkelta iŠ 2 pusi. )
Organizatorius, susipažinęs su SLA, ŽINO KODĖL ir toks žinojimas 

yra didelis palengvinimas prikalbinti naujus narius.

ORGANIZATORIAUS DARBUI GELBSTINClOS KNYGELĖS •

Organizatorius, paprašęs centro gaus knygelių.
Vienoj nurodomos visos mokesčių lentelės; ji vadinama Mokesčių 

Lentelės, angliškai - Rate Tables.
Kita knygelė yra SLA Konstitucija anglų kalba.
Taip pat yra knygelė - SLA Konstitucija lietuvių kalba.

Visos šios knygelės organizatoriaus darbui yra pagrindinai svar
bios. Aišku, kad kiekvienas organizatorius privalo būti išsamiai susi
pažinęs su čia išdėstytais Susivienijimo veiklą normuojančiais dėsniais, 
jis taip pat turi būti’ susipažinęs su SLA Konstitucija, organizatoriaus 
darbui išleistais pranešimais ir visais darbe reikalingais blankais.

Žinios imtos iš SLA Konstitucijos, o taip pat informacijos išdėstytos 
minėtose knygelėse, organizatoriams palengvins darbą ir užtikrins ge
resnį pasisekimą jo atsakomingose pareigose.

REIKALINGI BLANKAI NARIAMS ĮRAŠYTI

Kiekvienas organizatorius turi gauti iš Centro tinkamą skaičių seka- 
sekančių blanmų:

1. Suaugusiems nariams įrašyti "Non-Medical” apdraudai. šie 
blankai yra geri be gydytojo sveikatos liudijimo. Jie tinka tiktai nuo 
$150 iki $5,000, V2, V3 arba VX apdraudai nesenesniam kaip 60 metų 
amžiaus aplikantui.

2. Vaikų apdraudos "medical” aplikacijų blankų, kurie yra geri vi
siems apdraudos skyriams.

3. Vaikų "Non-Medical” aplikacijų blankų, šie blankai yra geri nuo 
$250 iki $5,000, V2, V3 ir VX apdraudos skyriuose.

4. Kvitų knygelę, priimtiems mokesčiams pakvituoti.

INFORMACIJOS SVARBA

Norįs būti sėkmingas organizatorius prisiimtame darbe, turi pasiro
dyti gerai informuotas visais Susivienijimą liečiančiais klausimais. 
Suprantama, jis nepasitikės savo jėgomis ir nesugebės kitų įtikinti, 
jeigu išsamiai nepažins Susivienijimo tikslų bei apdraudos darbo pa
grindų. Ypatingai jam svarbu susipažinti su visomis Susivienijimo 
praktikuojamomis apdraudos rūšimis ir visais savos organizacijos ap
draudos skyriais.

REIKIA GERAI PAŽINTI SLA ORGANIZACIJA IR ŽMONIŲ BŪDA
Organizatoriui būtina susipažinti su Susivienijimo bendra padėtimi, su 

jo valdymosi tvarka. Organizatorius turi žinoti kokius darbus Susivie
nijimas yra nuveikęs, kokiomis pinigų sumomis savo nariams yra su
teikęs pagalbą. Visa tai jis gali patirti akylai perskaitydamas Susivie
nijimo leidinius, protokolus, Pildomosios Tarybos, ypač Sekretoriaus 
raportus, o svarbiausia - tą medžiagą, kuri tiesioginiai skirta organi
zatoriams.

Kiekvienas organizatorius jau darbą pradėdamas turi į visus Susi
vienijimo reikalus tiek įsigilinti, kad galėtų būti visiškai tikras ir nuo* 
širdžiai tikėtų, jog prirašydamas kurį nors asmenį prie Susivienijimo, 
Jis jam suteikia gero. Jis turi aiškiai suprasti, kad pats žmogus sau to 
gero niekad nesugebės pasidaryti, nes jis mažai apie tokius dalykus 
galvoja, o jeigu pagalvoja, tai greit užmiršta.

Kasdieninis darbas ir gyvenimo mažmožiai dažnai paima visą jo 
dėmesį. Daugeliui šiandien labiau rūpi lengvais išmokėjimais nusi
pirkti namus, automobilių arba televiziją, ir tais reikalais suintere
suotasis lanko prekybos įmonę po kelis kartus, bet jis niekad neateis 
pas SLA organizatorių pasiteirauti kokios rūšies apdraudą šis jam gali 
pasiūlyti. O kad jo našlė su našlaičiais nelaimės atveju gali neturėti 
kur galvos priglausti, tokia mintis jam nepatinka ir jis jos vengia.

Dėl visų šių aplinkybių organizatoriaus pareiga yra nueiti pas tokį 
žmogų ir jam padėti. Jis turi išaiškinti visą apdraudos svarbą ir pa
daryti jam tą patarnavimą, kurio Jis pats nesugeba sau pasidaryti.

ORGANIZATORIAUS ASMENINIS DARBAS SVARBIAUSIAS
Kiekvienas organizatorius turi aiškiai suprasti, kad galutinoje išva

doje jokia literatūra, jokie garsinimai, Jokios radijo kalbos narių tie
sioginiai neprirašo, o tiktai plačiąją visuomenę supažindina su organi
zacija ir jos tikslais.

Naujus narius Susivienijimui suranda ir juos įtikina įsirašyti tik or
ganizatoriai. Tai jų tiesioginio darbo vaisius.

Tuo pat metu organizatorius neturi pamiršti, kad eilinis narys pats 
neįsirašė į Susivienijmą, kad jį įrašė kas nors kitas, lygiai taip, kaip 
ir patį organizatorių įrašė kas kitas.

Tokia padėtis yra ne tik mūsų Susivienijime, tokia padėtis ir visose 
kitose apdraudos organizacijose, neišskiriant nė anų milžiniškų apdrau
dos kompanijų, kurios savo apyvartas milijonais skaičiuoja. Kiekvie
nas tų milijonų žmonių, kurie yra apdrausti apdraudos bendrovėse, yra 
įrašytas kieno nors pastangomis, paprastai agento, vadinamo apdraudos 
"salesmano", o mūsų Susivienijime - organizatoriaus darbu ir pasiau
kojimu.
Tėvynė, 1973 m, rugsėjo 7 d.

Lygiai kaip norį Susivienijime priklausyti savo valia neateina patys 
pas organizatorių ir nepasisiūlo apsidrausti, taip ir organizatorius turi 
tik savo valia bei noru patekti pas tą, kuris norėtų arba galėtų įsirašyti J 
Susivienijimą. Jeigu organizatorius šiam darbui nėra tinkamai pasiruo
šęs, Jis susiduria su sunkumais. Panašus sunkumai Juntami visoje ap
draudos srityje. Tikrumoje komercinių apdraudos kompanijų agentai- 
organizatoriai, turėdami nustatytus prospektus - visai nepažįstamus 
žmones įrašyti - neabejojamai, turi daugiau sunkumų, negu Susivieniji
mo organizatoriai, kurių darbui žymiai pagelbsti bendri lietuvybės 
reikalai, ryšiai ir giminystė.

Apdraudos reikalais yra prirašyta daugybė knygų, šiam reikalui yra 
kursai ir mokyklos, kurias baigę išeina jau išmokslinti apdraudos 
veikėjai. Tokių asmenų patyrimu ir daugelio apdraudos bendrovių nu
sistatymu, agentas turi sudaryti sau sąrašą bent penkių asmenų, ku
riuos jis turi aplankyti per vieną dieną, vadinasi, susidaro vienai sa
vaitei net 35 asmenų sąrašas. Ir jeigu bent keli apsidraudžia iš tų 35 
numatytų žmonių, tai agento darbas laikomas sėkmingu. Iš to galime 
suprasti, su kokiais sunkumais apdraudos agentai numato jiems teks 
susidurti jų darbe ir kokio patvarumo iš Jų reikalaujama, nenusiminti 
ir dėl nepasisekimų nesisieloti.

Mūsų prityrę organizatoriai gerai žino, kad lietuvių tarpe toji pro
porcija yra žymiai geresnė. Juk yra nemaža mūsų organizatorių, kurie 
prirašo prie Susivienijimo didesnę pusę visų tų, kuriuos jie aplanko ir 
kuriuos jie kalbina prie organizacijos prisirašyti.

PAGELBSTANČIOS ORGANIZATORIUI PRIEMONĖS

Lietuviai organizatoriai naudoja įvairias priemones ir būdus sudaryti 
sau naujus sąrašus asmenų, kuriuos jie norėtų aplankyti.

Kai kurie organizatoriai nevengia lankyti visų viešų susirinkimų. 
Tokiomis progomis užsimezga naujos pažintys, o organizatorius ypač 
daug laimi, jeigu pasitaiko proga numatomo asmens šeimos narį pa
vaišinti. Geriau jeigu tokiose vietose pavaišinamos moterys. Jos turi 
įtakos visai šeimai.

Tuo būdu užsimezgus pažinčiai, suprantama, pačioje pradžioje ne
kalbama apie apdraudą, nes kiekvienas gerai prityręs organizatorius 
puikiai žino, kad nevisuomet pasitaiko su vienu asmeniu ar viena šeima 
tą pačią dieną reikalą baigti. Tad pirma negu aplankomas kuris nors 
asmuo, gerai ištyrinėjamos Jo būdo savybės ir Jo gyvenimas. Ir jau 
eidamas pas numatytą asmenį organizatorius gerai žino kokios rūšies 
apdraudą jam, Jo žmonai ar vaikam pasiūlyti. *

ORGANIZATORIAUS PLANINGA VEIKLA

Yra labai svarbu, kad organizatorius sugebėtų visai tiksliai apdrau
džiamajam pritaikyti tinkamą apdraudos rūšį. Tik tokiu atveju organi
zatorius tegali tikėtis gero pasisekimo.

Apdraudos agentų patyrimas rodo, kad niekad nepatartina reikalą j

aiškinti labai įkyriai, verčiau iš lėto žmogų supažindinti su jam geriau
siai tinkama apdraudos rūšimi, ir visų pirma pasistengti sudaryti 
draugingumo ir pasitikėjimo nuotaiką.

Bet organizatorius, kada jis Jau mato, jog kalbinamasis asmuo Jau 
susidomėjo Jam siūloma apdraudos rūšimi, neprivalo praleist! tokios 
progos ir turi nedelsdamas pasistengti reikalą baigti ir narį tuoj įrašyti.

Patyrę apdraudos veikėjai sako, jog niekad negali būti peranksti, o 
dažniau pasidaro pervėlu apdraudą užrašyti.

Reikia vengti tolimesnių aiškinimų, Jeigu Jaučiama, kad pas apdrau
džiamąjį jau atsirado pozityvus susidomėjimas.

Iš viso to matome, kad organizatorius, Jeigu nori ko nors rimtesnio 
pasiekti kiekvienai vajaus dienai turi pasiskirti darbą iš anksto. Kas
dien Jis turi pamatyti po keletą ar kelioliką asmenų, kad savaitės pabai
goje jis jau gautų po keletą aplikantų. 

«
DARBO PRADŽIA •

1

Organizatorius, norįs gerų pasekmių, turi pradėti veikti savo gerų ‘
pažįstamų bei draugų tarpe ir ypatingai tarp Susivienijimo narių. Jis 
pasistengia gauti tikslias informacijas apie jų pažįstamus, kurie prie 
Susivienijimo dar nepriklauso, bet galėtų priklausyti.

Jeigu organizatorius sužino savo draugų ar pažįstamų adresus ki
tuose miestuose, Jis gali tuos adresus pranešti ir SLA Centrui. O Jau 
Centras pasirūpins, kad tuose miestuose gyveną organizatoriai tuos 
asmenis prirašytų, Jeigu pats nenori ar negali to atlikti.

Organizatorius privalo Išnaudoti kiekvieną progą prie Susivienijimo 
prirašyti aplikantus.

Kiekvienas organizatorius lengvai gali prirašyti tuos asmenis, sūku
riais Jis daro biznį, perka nuo jų duoną, mėsą, drabužius, batus t. t.

Kiekvienose lietuvių laidotuvėse arfpolaidotuvlniuose pietuose yra 
puikiausia proga surasti ne vieną žmogų, kuriam Susivienijimo apdrauda j
yra reikalinga. Organlzatorius,pasinaudodamas tokia proga, randa ga- »
Ūmumus aplankyti velionio gimines ir draugus ir juos prirašyti prie i
Susivienijimo.

Kiekvienam organizatoriui yra plati dirva suradus buvusius savo \
Kuopos narius vėl prirašyti prie savo Kuopos. O iš Kuopos narių savo !
ruožtu galima gauti adresus Jų giminių ir pažįstamų.

Organizatoriai, kurie paseks tuos trumpus nurodymus, nustebs savo
( Tęsiama 4 puslapy )

3



SLA 5-OJI APSKRITIS BRUZDA!
SLA 5-osios Apskrities Kuopų atstovų suvažiavimas šaukiamas S/m 

rugsėjo 15 d. 12 vaL vidudieny. Susivienijimo Centre, New Yorke. Tai 
vieni po gražios vasaros, po poilsio ir, bendrai, po visų atostoginių 
liepos-rugpiūČio mėnesiu pirmųjų žingsnių j darbų. Okas svarbiausia, 
šie žingsniai, nors ir kasmet pasikartojami, šiais metais tampa ypa
tingais, kai šių suvažiavimo dienų SLA Centre susikoncentruos ne tik 
SLA 5-osios Apskrities Kuopų atstovai, bet ir eilė Amerikos rytinio 
pakraščio ir vidurio organizatorių.

SLA penktosios Apskrities baigianti savo kadencijų Valdyba duos 
darbų ataskaitų, atstovai išsirinks naujų Apskrities Valdybų, o šioji 
supažindins su ateities darbų gairėmis ir nustatys kas kų turės atlikti. 
Kaip nauja šluota visada geriau šluoja, taip nauja Apskrities Valdyba 
skaidrins darbų prasmingumų Susivienijime ir, neabejojamai, duos 
tokių kibirkščių, kurios naudingiems organizacijos darbams turėtų 
ne vienų uždegt.

Tik taip reikia rikiuotis, galvoti ir ryžtis einant j Susivienijimo Pil
domosios Tarybos rikiuojamų jos darbų talkų. Mes turim savo vy
riausių vadovybę taurių, savo darbus gerai žinančių, savo organizacijų 
iki tolimiausių užkampių labai gerai pažįstančių. Ji savajai garbingo 
amžiaus organizacijai yra ir atsidavusi. Tad kaip gi atrodytume mes 
visi, pradedant eiliniu nariu iki {vairių viršininkų Apskrityse, Kuopose 
ir bet kokiose Komisijose, jei nepajudėtumėm ateiti } talkų, jei net pa- 
sididžiuotumėm esu kurti ir nebiliai. . .

Ypač gi turim būt jautrūs ir gyvai pareigingi būdami Susivienijimo 
gero vardo sargyboje, Susivienijimo tautinio prasmingumo aiškinime ir 
sau asmeniškos apdraudę naudos supratime. Turim ne tik guostis 
patys, kad priklausome Susivienijimui bet, negailint ir kitiems to gero, 
kalbinti ir juos į Susivienijimų, kalbinti kiekvienų sveikų lietuvį, lietu
vę - ne tik juos pačius, juos kviesti ateiti ir su jų vaikais.

Gyvybės apdrauda, nors ir maža ar nuosaiki, yra svarbi {vairaus 
amžiaus žmogui - senam ir jaunam. Svarbi, nes nežinom iš kurios 
pusės bėda ateis, nei, pagaliau, kada ji ateis. Tų suprato labai aiškiai 
ankstyvieji lietuviai'ateiviai, jie kietai kalė Susivienijimų, kaip visuo
meninį kūrinį. Būtų nuostabi pajuoka savęs, Jei naujieji ateiviai ir 
jau čia gimusieji J tų sunkiai suburtų Susivienijimų numotų rankai Kad 
to neįvyktų, dabar bruzda SLA 5-oji Apskritis, juda organizatoriai, 
skamba Pildomosios Tarybos jautrūs, aiškinantieji žodžiai - Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje turi būt gyvas, kol esama gyvų lietuvių! ad

( Atkelta iš 3 pusi. )
darbo pasekmėmis, kaip buvo nustebęs ne vienas mūsų organizatorius. 
Yra tokių miestų ir valstijų, kur buvo manyta, jog nėra arti lietuvių. Bet 
vietoje atsiradęs gabus organizatorius prirašė šimtus naujų SLA narių 
iš nedidelio lietuvių skaičiaus.

ORGANIZATORIAUS PADĖJĖJAI

Naujiems nariams prirašyti darbe ypatingai gerai sekasi moterims. 
Todėl organizatoriai turėtų dėti visas pastangas gauti sau į pagalbų 
kaip galima didesnį skaičių moterų, paskiriant joms tam tikrų gaunamo 
atlyginimo dalį. Nepamirškite, kad tai svarbu. Priežodis: “Sauso 
nieks neklauso” turi tikros prasmės tokiu atveju.

ANGLIŠKAI KALBANTYS PADĖJĖJAI

Atvejais, kada organizatorius nepakankamai ar nesklandžiai susikalba 
anglų kalba, arba pasiekęs tokio amžiaus, kad Jis negali kreiptis { ang
liškai kalbantį Jaunuolį, organizatorius privalo pasiieškoti pagalbininkų 
tarpe angliškai kalbančių.

Svarbiausias dabar tikslas klek galima daugiau įrašyti jaunimo, o 
prie jų geriausiai galės prieiti Jauni organizatoriai, tad reikia rasti 
šiam darbui palaikančių pažintis su jaunuoliais. Tokie jaunuoliai gali 
suorganizuoti grynai angliškai kalbančių Kuopų lygiai, kaip moterys yra 
suorganizavusios moterų Kuopas. Tokių Kuopų Susivienijime yra. Tu
rime studentų Kuopas, turime moterų Kilopas, turime suorganizuotų 
akademikų Kuopas. Tokios Kuopos randa sau palankių dirvų ne tik 
apdraudos reikalais, bet ir socialiais, kultūriniais, patriotiniais bei ’ 
sporto reikalais.

Atminkite, kad už naujų Kuopų suorganizavimų organizatorius gauna 
pridėtinų atlyginimų.

t SLA APDRAUDŽIA IKI $10,000
r

Dabar gyvybės apdrauda padidinta iki $10,000, ligoje apdraudos nariai 
gali užsirašyti net iki $ 48. pašalpos per mėnesį. Vaikai gali būti ap
drausti Susivienijime nuo gimimo dienos. Daug tėvų apsidraudžia save, 
savo gimusių valkų naudai taupamęsias apdraudas didesnėmis sumomis. 
Tėvas arba motina taip apsldraudę ligi $10,000.00, savo gimusiam val
kui, jam sulaukus dvidešimts metų suteikia tikrai gera galimumų eiti 
aukštesnius mokslus arba turėti pinigų pradėti bizn{, o Jaunoms mer
gaitėms turėti sau “kraitį”.

Daug lietuvių turi morgičius savo nuosavybėms. Ištikus mirčiai naš
lės atsiduria nepaprastai dideliuose sunkumuose negalėdamos išsimokėti 
joms paliktų namų sumorgičium. Čia organizatoriai taip pat turi gerų 
dirvų tokius namų savininkus prikalbinti prisiimti sau gyvybes apdraudę 

4

tokioje sumoje, kokioje ynn morgičius, kad ištikus netikėtai mirčiai, 
morgičius būtų .pilnai išmokėtas Ir namai liktų visiškoj nuosavybėj, be 
jokios naštos pasiliekančiai našlei ir našlaičiams.

Kadangi dabar moterys gyvena nuo 5 iki 8 metų ilgiau negu vyrai, šios 
rūšies apdraudos yra nepaprastai reikalingos. Joks vyras ar moteris, 
seno amžiaus sulaukęs,nepajėgia savęs taip aprūpinti, kaip sugebėjo 
jaunatvėje.

Dabar Susivienijimas yra moderniškoje apdraudoje tokio aukšto 
laipsnio ir kartu stiprumo, kad jis lietuviams gali duoti lygiai tų patį, 
kų ir didžiausios apdraudos bendrovės. Prie to Jis dar duoda tas dide
les dvasines, kultūrines ir tautines naudas, kurių jokia kita apdraudos 
kompanija negali duoti.

Todėl kiekvienas organizatorius yra raginamas išsamiai susipažinti 
su tomis galimybėmis, kurias Susivienijimas dabar teikia.

Kokių {vairių rūšių apdraudę SLA išduoda, rasite “Mokesčių Len
telių Knygelėje”. Pilnai susipažinkite ne tiktai su teikiamos apdraudos 
rūšimis, bet taip pat ir su tomis visomis fratemalįmiš - brolybės, • 
kultūros ir socialės naudos vertybėmis, kurias SLA savo nariams telkia.

ATLYGINIMAS ORGANIZATORIAUS PADĖJĖJAMS

Naujiems nariams {rašyti darbuose gali gelbėti kiekvienas SLA narys. 
Organizatorius turi teisę pasikviesti sau reikalingus padėjėjus. Tų pa- 
pagalbininkų atlyginimas priklauso nuo paties organizatoriaus, nes jis 
jiems moka iš savo gaunamo atlyginimo. Todėl, organizatorius privalo 
sudaryti privačių ir aiškių sutartį. Tuo būdu bus išvengta bet kurių ne
susipratimų. Pasiskyręs tokius pagalbininkus, kiekvienas organizato
rius yra prašomas tuojau pranešti tų pagalbininkų vardus ir adresus 
SLA Centrui.

SENYVO AMŽIAUS APLIKANTAI

Amžius iki kurio nauji nariai priimami { Susivienijimų dabar yra pa- - 
didintas. Gyvybės apdraudoje dabar nariai yra priimami pagal valstijų 
įstatymus. Kažkuriose valstijose nustatyta,70 metų amžiaus riba, kitos 
valstijos visai nenustato tokios ribos. Tokiose valstijose nariai priima
mi lig senatvės.

Ligoje pašalpos amžius taip pat yra pakeltas nuo buvusio 50 metų iki 
55 metų amžiaus.

Yra labai klaidinga manyti, kad senyvo amžiaus žmogus yra nepa
geidaujamas aplikantas apdraudai. Jei tik žmogus yra visai sveikas 
ir tvirtas, jis mokėdamas jo amžiui nustatytus mokesčius, ne tik nesu
daro organizacijai Jokio pavojaus, bet labai dažnai finansiniai gali būti 
naudingesnis, negu jauno amžiaus menkesnės sveikatos aplikantas. 
Todėl organizatoriai kalbinkite ir seno amžiaus tinkamus aplikantus 
įstoti į Susivienijimų, jeigu tik jų amžius jiems dar leidžia patapti' 
SLA nariais.

Asmenys, kurie jau yra Susivienijimo nariais, turi neribotų amžiumi 
teisę padidinti savo apdraudų, jeigu jie pristato tinkamų daktaro liūdy- 
mų arba atsakingų Kuopos valdybos narių pažymėjimų, kad narys yra 
gerame sveikatos stovyje ir jis, jų nuomone, gali būti apdraustas pa
didinta apdrauda, būtent, tai sumai, kurių narys nori gauti. Aplikantai, 
daugiau 60 metų, privalo pateikti amžių įrodančius dokumentus (metri
ką, Social Secjurity, Pašę).

Vajaus metu amžiaus įrodymui galima panaudoti liudininkų parodymus, 
kuriam tikslui reikia vartoti amžiaus įrodymo blankus,kuriuos Centras 
prisiunčia visiems organizatoriams ir Kuopų sekretoriams.

ĮRAŠYMAS NARIŲ Į VAIKŲ SKYRIŲ

Vaikas nuo gimimo iki 16 metų amžiaus gali būti Susivienijime ap
draustas ta pačia modemine apdrauda, kaip ir kiekvienoje komercinėje 
apdraudos kompanijoje. Susivienijime apdrauda daug pigesnė ir paran
kesnė, o mokesčiai žymiai mažesni. Tuo pat metu lietuvių tėvų vaikai 
iš pat mažens bus lietuviškos organizacijos nariais ir tuo keliu parems 
lietuviškus darbus bei bus lietuviškos dvasios Amerikos lietuvių tarpe 
palaikytojais. Todėl organizatoriai ypatingai prašomi stengtis prira
šyti narius { SLA vaikų skyrių. - • ■ -

Už prirašytus narius į vaikų skyrių organizatoriai gauna tų patį at-.... 
lyginimų, kaip ir už prirašytus narius J suaugusių skyrių. . ~

NAUJO NARIO ĮRAŠYMAS

1. Naujas narys Išpildo 2 ir 3 aplikacijos puslapį ir kartu su dviem 
lifldlninkals abiejuose puslapiuose pasirašo abiejuose.

2. Išpildytų aplikacijų reikia pateikti per Kuopos narį arba per Kuopos 
valdybų artimiausiam Kuopos susirinkimui, kad Kuopa aplik ant ę oficia
liai priimtų. Geriausiai gauti visų metų mokesčius iš anksto. *

3. Kuopai aplikantę priėmus, jis nueina pas Kuopos daktarų-kvotėję 
sveikatų patikrinti. Aplikanto sveikatų patikrinti gali tik Kuopų parinkti 
daktarai. Non-Medical apdraudę paėmęs aplikantas neprivalo eiti pas 
daktarų-kvotėję sveikatos tikrinti.

AR SLA APDRAUDA PIGESNE AR BRANGESNE KAIP KITUR?
Tiksliai palyginti apdraudos mokesčius su kitu apdraudos bendrovių 

mokesčiais yra labai sunku. Kiekviena apdraudos bendrovė, norėdama
( Tęsiama 5 pusL )

Tėvynė, 1973 m. rugsėjo 7 d.



SVEIKATOS SKYRIUS
Si SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA: • 

Dr. Antanas Gussenas Dr. Vaclovas Poprockas Dr. Edmundas Ringus

Skrandžio uždegimas-Gastritis
RAŠO DR. A. J. GUSSENAS

Gastritis liga prasideda dėl blogai sukramtomo maisto. Už
vis labiausiai ji reiškiasi pas žmones prastais ir prakiurusiais 
dantimis, arba kurie jų visai neturi. Statistikos duomenys rodo, 
jog apie 30 milijonų amerikiečių visai neturi dantų.

Būtina turėti sveikus dantis maistui gerai sukramtyti. 
Bet. . . , ar daug žmonių rūpinasi savo dantų priežiūra? 
Mažuma.

Dėl blogo maisto sukramtymo skrandyje atsiranda negerumų, 
kartais net skausmų ir vėmimo. Dažnai kaltę suverčiame netin
kamam maistui, kurį ką tik suvalgėm. Niekad nepagalvojame, 
kad tai ne maisto kaltė, bet jo nesukramtymas.

Skrandyje dantų nėra. Jis nesukramtyto maisto negali su
virškinti. Tuomet prasideda formuotis skausmai, dujos, raugė
jimas ir vėmimas, kartais net būna maišytas ir su krauju.

Tokie simptomai mus perspėja, jog skrandyje reiškiasi kas 
nors negero. Skrandis, kaip ir kiekvienas mūsų organas, gali 
būti užgautas, pažeistas bei sužalotas. Tada jame vystosi irita- 
cija, sienelių uždegimas; jos paraudonuoja ir patinsta. Jeigu 
užnuodijamas būna aistrus, tuomet įvyksta ir kraujavimų.

Beje, valgant rupų maistą, vartojant alkoholinius ir begali
nius gėrimus, karčius, "masinius” valgius, keptą, spirgintą 
mėsą ir panašiai, skrandis būna daugiau suerzintas, pažeistas ir 
jame skausmai padidėja. Dažnai esti, kad maiste trūksta ir vi
sa tai daugiau apsunkina sergančio padėtį.

Užnuodijimas e uždegimas skrandžio sienelių sukelia atvirą 
žaizdą, kuri visuomet pavesta ulceriu ir net baigiasi vėžiu.

Gastritis gali būti laikinas arba chroniškas, ilis reikalauja 
nuoseklaus e greito ištyrimo, kurį gali atlikti tik patyręs gydy
tojas.

Norint skrandį apsaugoti nuo ulcerių e vėžio, būtina dantis - 
t kramtymo aparatą gerai prižiūrėti, kad jis būtų sveikame stovy

je. Vien tik su sveikais dantimis tegalima gerai fnaistą su
kramtyti e jį perduoti skrandžiui darniai suvirškinti. Gerai su- 
veškintas e asimiliuotas maistas visam organizmui teikia svei
katingumą.

Sveikiems gyvenimas malonesnis e linksmesnis šioje ašarų 
planetoje! Tad, pasistenkime būti sveiki.

.. . . < JĮ . » 4 .. . Pf ...... r, ...

Mityba sukelia ligas
* • i t **

Maisto tyrinėtojai, specialistai pradėjo vis labiau ir garsiau 
kalbėti apie šių dienų žmogaus maistą, kuris didžiumą ligų su
kelia ne tik pas augančius vaikus, bet ir pas užaugusius žmones.

Nūdien ir Federalinės valdžios maisto tyrinėtojai pripažįsta, 
kad amerikiečiai serga nuo blogo maisto, kuris yra cheminių 
nuodų konservų sužalotas.

Jie sako, kaip didelė ir turtingiausia visame pasaulyje tauta, 
mes turime aukščiausią širdies ligų nuošimtį ir didžiausią kūdi
kių mirtingumą. Negyvename taip ilgai, kaip kitų kraštų žmo
nės. Amerikoje žmonių mirtingumas nuo įvairių ligų yra pats 
didžiausias visame pasaulyje.

Dr. C. Edit Weir, viena iš mitybos ekspertų, štai ką sako: 
Amerikiečiai mano, kad jie minta geriausiu maistu ir yra svei
kiausi žmonės pasaulyje. Tačiau taip nėra. Pastarųjų penkerių 
metų tyrimai parodė, jog šių dienų žmogaus mityba tapo visai 
nemaistinga. Nūdien 30 milijonų amerikiečių serga malnutri
tion - sunykimo ligomis, kurios pasireiškia daugiausia pas 
augančius vaikus,

Dr, George M. Briggs, maisto tyrimo ekspertas Berkeley 
universitete Kalifornijoje, sako, kad išsigydyti nuo ligų, kylan
čių nuo nemaistingumo daug daugiau kainuoja, negu nuo alkoho
lio, narkotikų ir vagysčių. Kasmet 30 bilijonų dolerių išleidžia
ma blogai sveikatai taisyti: protinėms ligoms gydyti, svoriui 
mažinti, jaunuolių fiziškiems trūkumams atstatyti. Mitybos

SLA ORGANIZATORIUS
( Atkelta iš 4 pusi. ) k -

pateisinti savo mokesčių skirtumų nuo įstatymais nustatytų pagrindinių 
nokesčių, remia savo apdraudę įvairiausiomis kombinacijomis. Pa
vyzdžiui, kai kurių bendrovių skelbiamos duoklės už $1,000 apdraudos 
yra pritaikomos tiktai minimumui $10,000 arba $5.000 apdraudai. 
Jeigu apsidraudžiama mažesnei sumai, tai duoklčs yra aukštesnės. 
Bendrai visose apdraudos bendrovėse, apdrauda mažesnei sumai kaip 
$1,000 yra žymiai brangesnė kaip už $1,000.

Nurodyti mokesčiai dažnai taikomi tiktai tam tikrai profesionalių 
žmonių klasei, tam tikram užsiėmimui. Ne visos apdraudos yra tiesio
ginės viso amžiaus apdraudos.

Čia neįmanoma suminėti ivisų naudojamų kombinacijų, todėl tiesio
ginis tikslus palyginimas mokesčių yra mažos prasmės, ypatingai kuo
met tokį palyginimų agentai painioja su taip vadinamais "dividendais’*.

Reikia pastebėti, kad nevisos bendrovės grųžina dalį permokėtų 
duoklių, kas klaidinančiai vadinama "dividendais”.

SLA moka dividendus ir moka dar pavidale kultūrinių ir socialių 
darbų. Nariai gauna nemokamai laikraštį "Tėvynę”, šių dienų kaina 
vertų virš $4.00 per metus. Teikia galimybę savo nariams dalyvauti 
įvairiuose socialiuose, patriotiniuose, kultūriniuose darbuose, ko ko
mercinės bendrovės visai neduoda. Telkia pašalpų moksleiviams, or
ganizacijas, šelpia asmenis, kurie kovoja už Lietuvos laisvę ar žmones, 
patekusius į skurdų.

Apdraudos kaina nėra pagrindas bendrovių augimui ar didumui.
Organizatorius turi būti labai atsargus, jokiu būdu nesiginčyti užgau

liojančiai su tokiu žmogumi, kuris mano, kad jis žino, jog kitur yra 
pigesnė apdrauda. Galimas daiktas, kad jis turi senų apdraudę, kurių 
jis gavo, kuomet Jis buvo kokius dešimt metų jaunesnis, tai dabar, kuo
met jis jau senesnis, tai jo dabartinio amžiaus apdrauda gali būti SLA 
brangesnė, bet Jeigu jis atsiimtų savo cash surrender ir tų pervestų į 
SLA apdraudę, tai ji būtų pigesnė.

Nežiūrint kad komercinių bendrovių apdrauda dažnai kainuoja bran
giau, tačiau nė vienos bendrovės apdrauda absoliučiai nieko neduoda 
nei lietuviams nei lietuvybei. SLA apdrauda ne tiktai pigesnė, garan
tuota, stipresnė, bet lietuvybės atžvilgiu naudingesnė. Organizatorius 
privalo šių svarbių SLA apdraudos ir narystės ypatybę aplikantui tin
kamai nurodyti.

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais ir stengiamės būti,

o SLA nepalaužiami tikslai yra šį patriotinį tautos stengimęsi remti, 
stiprinti ir vykdyti, kartu teikti broliškus ir fratemallus patarnavimus 
visiems Lietuvių tautos dukroms ir sūmums.

VAJAUS KOMISIJA

tyrinėtojai, specialistai pripažino, jog nemaistingumas palietė 
ne tik biednuomenę, kuri gyvena netekliuje, bet vidurinę ir aukš
tąją klasę, kurios gyvena pertekliuje.

American Medical Association sako, kad pas vaikus pastebi- 
mi šie ligų simptomai: neaugimas, rickets, svorio praradimas, 
silpnumas, silpnaprotystė, chroniškų ligų padidėjimas ir moterų 
sunkus kūdikių gimdymas.

Dr. Edith Weir, maisto tyrinėjimo ekspertas, sako, kad 50 
įvairių rūšių maisto, turinčio proteinų, vitaminų, mineralų* 
būtiniausių žmogaus kūnui, beveik 100% būna sunaikinta, iki pa
siekia valgytoją.

Dr. Briggs sako, kad amerikiečiai valgo šiukšles, o geriau
sius maisto dalykus - vitaminus ir mineralus, iš mitybos išim
tus, gyvuliams sušeria.

Kasmet amerikiečiai išleidžia 100 bilijonų dolerių gami
niams, kurie žmogaus kūnui nemaistingi ir tik įvairias ligas ga
mina, ir tai labiausiai pas augančius vaikus.

Bendrai imant, kiekvienas amerikietis kasmet sunaudoja 276 
svarus beverčio maisto: cukraus, riebalų, iš baltų miltų pa
dirbtų snacks ir minkštų birzgalinių gėrimų. Tuo pačiu metu 
kiekvienas sunaudoja gero maisto 259 svarus per metus - mė
sos, vištienos, žuvies, kiaušinių, pieno ir jo gaminių, vaisių 
ir daržovių.

Dr . Bauman savo raporte nurodo, kad 50% Seimų, vienas ar 
daugiau, pusryčių nevalgo. 75% Seimų pusryčių nevalgo sykiu, 
60% mokyklinio amžiaus vaikų palieka be pusryčių arba gauna 
beverčius.

Dr. Edith Weir sako, kad, atsteigus mityboje prarastus 
veiksnius, širdies ligų sumažėtų 30% ( kuria nūdien serga per 
5 milijonus žmonių), 30% plaučių, 65% dantų kartozinizmo, 15% 
silpnaprotysčių, 50% sumažėtų rickets ir kūdikių mirtingumo, 
80% apkūnumo, 30% alkoholizmo, 35% vėžio ligų, 20% pakiltų 
vaikų mokslingumas. Nauda būtų ne tik biednuomenei, bet vi
siems šios šalies gyventojams.

Tėvynė, 1973 m. rugsėjo 7 d.



Chicago, III; Cicero, Ill.

Chicagos SLA vyrų 228 Kuopos surengtoje gegužinėje Ann’s darže, rugpiūčio 12 d. Iš kairės stovi vetera
nas SLA veikėjas Kazys Deveikis iš Cicero. Toliau - Stanley Molis, Algirdas Brazis ir kt. Si gegužinė 
suruošta, paremti vykstančius rungtyniauti i Europa lietuvius sportininkus. ED. SULAlClO nuotrauka

DIDŽIAUSIAS PIKNIKAS

NAUJOJ ANGLIJOJ

Rugp. 12-tų seniausios lietuviš
kos radijo programos Boston, 
Mass., vadovaujamos Stepono ir 
Valentinos Minkų, paminėjo savo 
39 metų sukaktuvinį, metinį pik
nikų Romuvos Parke Brockton, 
Mass.

Šiemet “Miss Lithuania of New 
England” išrinkta Rita Babravi- 
člūtė iš Dorchester, Mass.,Kle
mentinos ir Juozo Babravičių du
krelė. Antroji išrinkta Deborah 
Smidtaitė iŠ Brocktono.

AUTOMOBILĮ, dovanotų iš 
Brocktono, Juozo Kairio, savininko 
Fitzmaurice Motor Sales, laimėjo 
nr. 14455; ANTRĄ DOVANA taupy
mo sųskaitų So. Boston Savings 
Banke $100, laimėjo nr. 12406; 
3 DOVANĄ - kelionę lėktuvu iš 
Bostono J N. Y. ir atgal, dovanotų 
U. S. kongresmeno John Joseph 
Moakley iš So. Bostono laimėjo 
nr. 1428; 4-tų dovanų - laimėjo 
nr. 1120; 5-tų dovanų - nr. 1655; 
6-tų dovanų - nr. 3759; 7-tų do
vanų - nr. 5705.

įžangos dovanos teks: 1-480862; 
2 - 480641; 3 - 480552; 4 - 481200; 
5 - 480915; 6 - 480972; 7-480943.

“Pensininkų polkų” laimėjo Eva 
Mullane ir Juozas Valickas iš So. 
Bostono; “Mamės ir Papės” polkų 
laimėjo Stasė Vaičienė iš Dor- 
chesterio ir Walter Rupšys iš 
Brocktono; “Jaunimo polkų” lai
mėjo Vilija Eikinaitė iš Randolph 
ir Algis Valančiūnas iš Dorches- 
terio; Valsų laimėjo Catherine 
Kuzmich iš Brocktono ir LeonKo- 
lodzeiczak iš Dorchesterio; Tango 
laimėjo: • Martha Iljinas ir Henri

SLA 228 VYRŲ KUOPOS PIKNIKAS

Boston, Mass.

kas S atkus is So. Bostono; už 
Twisto šokį laimėjo: Ann e Ronu- 
kaitis iš So. Bostono ir Edvardas 
Yungstis iš Brocktono.

Diena buvo graži, šokių kon- 
testuose gausiai dalyvavo jaunimas 
ir senimas.

Onos Ivaškienės Liet. Taut. Šo
kėjų Studentų Grupe pašoko Gyva- 
tarų ir Suk, suk, Ratelį; o Pietų 
Amerikos Columbijos Tautiniai 
Šokėjai j vadovaujami Jose Bedoya, 
žiūrovus žavėjo lietuvių ir Pietų 
Amerikos šokiais.

Malonūs radijo rėmėjai j vyr. 
šeimininkė Monika Plevokienė, 
šeimininkas Mykolas Bichnevi- 
čius. Įžangos tvarkytoja Irena 

* Williamson ir jų pagalbininkai pik- 
nikų sėkmingai pagelbėjo pravest.

Grožio ir šokių rinkėjai (judges) 
Henrikas Čepas, Ona Ivaškienė, 
Laima Kontautienė (1951 metų 
gražuolė), Juozas Jasper as, ir 
Povilas Jančauskas pagelbėjo pra
vesti dienos programų labai tvar
kingai.

Steponas ir Valentina Minkai 
nuoširdžiai dėkoja visiem daly
vavusiems piknike, biznieriam, 
sud ©vanojusiems laimėjimo ir 
Įrangos dovanas; laikraščiams už 
aprašymus, visiems sudovanoju- 
slems valgius, kaip Marijai ir 
Jurgiui Jurėnam, Liūdai Bichne- 
vičienel, ir Albinai Sholtanis; 
taip pat visiem už piniginę para
mų, tariam dar kartų nuoširdžiau
sias, lietuviškų ačiū! Taip pat 
dėkojam visiems, platinusiems ir 
pirkusiems laimėjimo tikietus.

PAGERBĖ. SLA VEIKĖJUS 
DR. ANTANĄ KAPOCHY IR

JO ŽMONĄ BLANCHE

Mrs. SuzanaGriška Smith, 
ir jos vyras Alfred šeštadienį, 
liepos-July 28, 1973 surengė 
dr. Antanui ir Blanche Kapo- 
<chiams pagerbti jų 20 metų 
sukakčiai paminėti pramogą. 
Minėjimas surengtas Suzanos 
name, South Harvich, Mass., 
Cape Cod.

Dalyvavo dr. Joseph it 
Gladys Mikaloniai, Charles ir 
Elenor Mikaloniai, kleb. kun. 
Antanas Baltrašiūnas, SLA 
viceprezidentas Aleksandras 
ir Eleonora Chaplikai, ir ke
letas artimų draugų iš Cape 
Cod.

Parengimas buvo gražus 
ir malonus. Buvo įvairių 
skanių valgių ir gėrimų.

Dr. Antanas ir Blanche 
KapoCiai, gavo daug dovanų. 
Jie visiems už dovanas padė
kojo, o ypatingai Sazanai 
Griškai už tokią gražią pra
mogą.

New York, N. Y.
“Rugpiučio 12, mirė ilgametė 

SLA 126 Kuopos narė Marė Gegu- 
>žienė, sulaukusi 89 metų am
žiaus. Ji priklausė Susivienijimui 
per 40 metų, iš Jų 30 metų SLA 
126-1 ai Centrinei New Yorko 
kuopai.

Vincas Bigelis, liepos 21 d. va
žiuodamas 94 greitkeliu pas se
serį Elenų atostogų } Kanadą, tarp 
New Buffalo ir St. Joseph turėjo 
žiaurių nelaimę. Vairuojant auto
mobilį žmonai Liudai, buvo pra
rasta kontrolė, ir magina iš kairės 
greitkelio pusės metėsi Į dešinę 
ir krito apie 30 pėdų žemyn. Liu
da Bigelienė, g. 1919 m. Šiaulių 
aps., Papilės v., užmušta vietoje, 
o Vincas sunkiai sužalotas ir kri
tiškoje padėtyje paguldytas J St. 
Joseph ligoninę. Liuda Bigelienė 
bus parvežta Į Cicero palaidoti. 
Laidotuvėmis rūpinosi Petkus.

Vincas Bigelis yra ilgametis 
SLA 301 Kuopos sekretorius. Liu
da Bigelienė darbavosi Cicero 
A. Lituanistikos mokyklos ir 
skautų tėvų komitetuose.

Bige Ii ai turi sūnų Ramūnų, ku
ris profesoriauja Lafayette uni- 
versitetė Indianoje, ir dukrų Jū
ratę, ištekėjusių ir dirbančia at
sakingų darbų kompiuterių srityje. 
Bigeliai, be turimo vienos šeimos 
namo Ciceroje, prie Union Pier, 
Mich., turi nusipirkę vaisių ūkį. 
Priklauso bendruomenei, lietu
viams respublikonams ir kt. or
ganizacijoms.

SLA 301 Kuopos valdyba antram 
šių metų pusmečiui šiek kiek per
sitvarkė. Pirmininku buvo iš
rinktas Kazys P. Deveikis, o fi
nansų sekretoriumi Alfonsas Kiz- 
laitis, 1520 So. 48 Court, Cicero, 
Ill. 60650. Narių mokesčiai, 
kaip ir anksčiau, bus priimami 
kiekvienas mėnesio pirmų trečia
dienį nuo 7 vai. vak. 1401 S. 49 
Court, Liberty namuose, II a. 
Kam patogiau, mokesčius gali at
siųsti finansų sekretoriui Kizlai- 
čiui paštu, bet norint asmeniškai į 
namus atvykti, reikia iš anksto su
sitarti telefonu 312-863-5228, nes 
Kizlaitibs Jau yra išėjęs į pensijų 
ir dažnai po kelias dienas būna iš 
namų išvykęs, s. PAULAUSKAS

K

Ansonia, Conn.
66 KP. SUSIRINKIMAS 

RUGSĖJO 9

SLA 66 Kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo-Sept. 9 d. 
priprastu laiku ir vietoj.

Primint in a, kad pereitam 
susirinkime, nebuvo užtekti
nai narių turėti priprastą su
sirinkimą, tai f in. sekr. Jo
nas Ščiucfcas, priėmė mokes
tis tik iš atsilankusių.

Prasideda rudens sezo
nas, stenkimės atsilankyti 
skaitlingai. VALDYBA

NewYork,N.Y.
Kuopos nariai ir valdyba prisi

mena sesę Marijonų Gegužienę 
kaip labai mielų ir šiltų asmenį, 
ir nuoširdžią! užjaučia dukras 
Petronę Pumam, Helen Yantosh 
bei artimuosius Jų didelio skaus
mo valandoje.

LIUCIJA SPERAUSKIENĖ, 
125 Kuopos Finansų Sekretorė”

6 Tėvynė, 1973 m. rugsėjo 7 d



Pittsburgh, Pa.
SVEČIAI - CLEVELANDIEClAI

- PITTSBURGHE

IŠ Cleveland© Pittsburgh© lan
kėsi Susivienijimo Lietuviu Ame
rikoje 14-osios Kuopos Finansų 
sekretorius Povilas Šukys ir jo 
maloni žmonelė. Drauge su jais 
buvo atvykę ir jų artimi kaimynai.

Pittsburgh© susisiekė su SLA 
prezidentu Povilu Dargiu ir jo 
žmonele Gertruda. Jie praleido 
visą vakarę Lietuvių Okyje - 
LITHUANIAN COUNTRY CLUB, 
kurio nariu yra P. Dargia.

Lietuvių Ūkis yra tik 15 mylių 
nuo Pittsburgh©.

Kadangi abudu Povilai yra seni 
bičiuliai ir SLA patriotai, tai jų 
kalba sukosi vien tik apie SUSI
VIENIJIMĄ.<

Jau buvo gana vėlokai kai mūsų 
bičiuliai išsiskirstė pasižadėdami 
ir vėl greitu laiku susitikti, jei ne 
Plttsburghe, tai Clevelande.

PITTSBURGHIETIS

Detroit, Mich.
jūrų "švyturio” 

Saulių kuopos išvyka

Y ir M Kiziųvasarvietėje. 12208 
Riverside, Windsor, Canada, rug- 
piūčio 5 šauliai ir svečiai praleido 
linksmai dieną. Vaišinosi, šneku
čiavosi, dainavo, kai kurie maudė
si. Pietus skaniai pagamino K. 
Kirvilaitienė ir M. Vičienė.

ŽUVO
AUTOMOBILIO NELAIMĖJE

Liepos 31 d. automobilių nelai-j 
mėje buvo suvažinėtas, ir po va
landos ligoninėje mirė Ados ir 
Balio Telyčėnų jauniausis sūnus 
Ry m antas Povilas Telyčėnas vos 
21 metų amžiaus. Rugpiūčio 4 d. 
palaidotas Holy Sepulchre kapinė
se. Į kapus palydėjo 18 automo
bilių. Karstą nešė jo buvę draugai 
8 jaunuoliai.

Laidotuvių dalyviams užkandos 
buvo suruoštos Jūrų šaulių/‘švy
turio” Kuopos moterų sekcijos 
vadovės Vėros Kulbokienės na
muose.

Ada ir Balys Telyčėnai abu yra 
šauliai ir priklauso Jūrų "švytu
rio” šaulių kuopai.

Liko tėvai, brolis Edvardas su 
žmona ir dvi sesutės; Irena ir 
Vilija. Taip pat močiutė ir kiti 
giminės.

VASAROS SEZONO UŽ BAIGIMO 
PIKNIKAS

SLA 352 Kuopa rugsėjo 16 d. 11 
vai. medžių pavėsyje prie gražaus 
Fisher ežero rengia tradicini pik
niką. Į pikniką kviečia atvykti 
visus detroitiškius ir apylinkių 
lietuvius. Vietos užteks visiems. 
Ežeras tinka maudytis, meškerioti 
ir laiveliais plaukyti. Mažiems 
vaikams yra įvairių žaidimų, o 
sportininkams sporto aikštelių. 
Veiks turtingas bufetas ir baras, 
kuriame kiekvienas galės nusi
pirkti kas ką norės. Bus dovanų 
stalas ir muzika.

Jei užeitų lietus yra didelė salė, 
visi galėsime joje sutilpti.

Vieta nauja. Joje lietuvių pik
nikas ruošiamas pirmą kartą.

Pikniko vieta yra arčiau kaip 

Tėvynė, 1973 m. rugsėjo 7 d.

Dainavos jaunimo stovykla ir leng
vai pasiekiama. Važiuoti 969 (John 
C. Lodge) arba 96 (Grand River) 
greitkeliu iki Milford kelio. Cla 
sukti dešinėn J Milford kelią ir juo 
važiuoti per Milford miestelį ir 
toliau iki Clyde Rd. Sukti kairėn J 
Clyde Rd. ir juo važiuoti apie 2 j 
mylias iki Fish Lake Rd. Sukti ; 
dešinėn į Fish Lake Rd. ir juo va- ’ 
žiuoti apie 1,5 mylios .iki priva- j 
taus kelio kur bus padėtas pikniko ’ 
ženklas. Sukti } jį kairėn ir tuo i 
keliu važiuoti iki pikniko vietos ' 
prie ežero. Pikniko vietą bus 1 
lengva , rasti, nes ant kryžeklių J 
bus padėti ženklai ir rodys i pik
niką važiavimo kryptį.

SLA 352 Kuopos surinkimas po 1 
vasaros atostogų įvyks rugsėjo 2 ' 
d. 12 vai. Lietuvių Namuose. Su- 
slrinkimas labai svarbus ir visi 
yra prašomi jame dalyvauti. Su
sirinkime galutinai aptarsime pik
niko reikalus ir pasiskirstysime 
pareigomis.

Jūrų "švyturio” šaulių Kuopos 
finansų sekretorius Vincas Rinke- j 
čius liūdi gavęs iš Lietuvos žinią, 
kad ten jo brolis gyv. Trakų km. 
Balnikų valšč. Ukmergės apskr., 
mirė.

ANTANAS GRINIUS

Hamilton, Ont.
Canada

S. L. A. 72 KUOPOS 
GEGUŽINĖ BUVO SĖKMINGA

šiais metais J SLA gegužinę, 
ruoštą liepos 22 d. A. PADOLSKIO 
gražioje Sodyboje sutraukė rekor
dinį skaičių svečių.

Čia didelis nuopelnas lietuviškos 
spaudos, kuri teikė informaciją 
apie gegužinę ir prelato dr. Juozo 
Tadarausko, kuris gyvu žodžiu iš 
sakyklos ragino vykti j SLA gegu
žinę ir prisidėti Rimo Kalantos 
vardą įamžinti.

Į SLA gegužinę atvyko patriotai 
lietuviai iš arti ir tolimų miestų, 
bei Amerikos, ir dalyvavo okupuo
tos Lietuvos didvyrio R. Kalantos, 
kovojusio ir žuvusio, reikalavu
sio Lietuvai ir lietuviams lais
vės, pagerbimo.'

Anyta Pakalnižkytė 
linksmina dalyvius

JUOZO ŠARAPNICKO SUKAKTIS
Salomėja Narkėliūnaitė

Tie, kurių tarpe jis gyvena ir 
artimai darbuojasi, jo amžiaus 
sukaktį jau paminėjo iškilmingai ir 
skambiai, sudauždami stiklais ir 
sugiedodami jam "Ilgiausių 
metų”. Tai buvo šiemet liepos 7 
d., nes liepos 5 d. Juozui Sarap- 
nickui sukako 60 metų amžiaus.

Kalbėjusieji bičiuliai ir St. Cath
arines ir kitų kolonijų veikėjai 
apžvelgė to kuklaus, bet užsispy
rusiai darbštaus žemaičio nuo Ma
žeikių gyvenimą, kurio daugiau 
kaip trečdalis praėjo kartu su jais, 
rūpinantis bendrais reikalais ir 
dalijantis bendrais džiaugsmais.

Kanadoje šarapnickas gyvena 
nuo 1948 m., kada įvažiavo į šalį 
kaip žemės ūkio darbininkas.

Atrodo, kad ir Tėvynės skaity
tojams galėtų būti įdomu arčiau 
susipažinti su Juozu šarapnicku, 
kuris SLA nariu (pradžioje 287 
Kuopoje) yra nuo 1955 m., taigi, 
jau per 15 metų, o šiuo metu va
dovauja savo paties 1960 m. suor
ganizuotai Kuopai. Toje SLA 72 
Kuopoje yra per 40 narių.

Tą neaukšto ūgio, ramiai šne
kantį energingą žemaitį SLA na
riai ir veikėjai pažįsta iš daugelio

Teko kalbėtis su M. Andrule- 
vičiene iš Alberta provincijos. 
Viešnia pareiškė: "Atlikau” tik 
"virš 2,000 mylių kelionę”. Taip 
pat su A. ir E. Gražuliais iš 
SLA 126 K. iš New Jersey ir su 
poniomis gerb.Stanislovaitiene iš 
Chicagos ir Navickiene iš Flori
dos. Buvo svečių iš Detroito ir 
kitų Amerikos miestų. Nebuvo 
galima net visų surašyti.

KALBA SLA PREZIDENTAS P. P. DARGIS HAMILTON, ONT. PIKNIKE
( Tęsiama 8 pusi. )

7

SLA seimų, nes Jis nesėdi namie, 
kai SLA selmuoja.

Pernai jis dalyvavo ir sukaktu
viniame Miami Beach seime. 
Prieš tai buvome susitikę New 
Yorko seime. Maloniai jisai prisi
mena ir tos nedidelės grupės SLA 
veikėjų išvyką }’Jungtines Tautas, 
kur ir patsai dalyvavo.

Dabar šarapnickas ruošiasi ar
tėjančiam SLA seimui Bostone 
1974 m., o su to miesto veikėjais 
jis arčiau susipažino dar pereita
me seime, kai tik paaiškėjo, kur 
bus sekantysis seimas.

šarapnickas anksčiau yra veikęs 
ir kitose St. Catharines lietuvių 
organizacijose. Net trejus metus 
išbuvo vietos Lietuvių Bendruo
menės pirmininku. Lietuviai pri
skiria jam už tai ir nemažai nuo
pelnų. Ypač prisimenam a jo suor
ganizuota Lietuvių Diena 1971 m., 
buvusi ne tik pati pelningiausia, 
bet ir naudingiausia.

Toje Dienoje dalyvavo ir vietos 
burmistras, kuriam šarapnickas 
lietuvių vardu įteikė jam pačiam 
iš Lietuvos padovanotą retą ginta
ro gabalą. Ir taip per Lietuvos 
gintarą St. Catharines lietuviai 
pateko į savo miesto burmistro 
širdį. Nuo to laiko jie neturi 
vargo santykiuose su miestu.

šiuo metu Juozas šarapnickas 
daugiausia dėmesio skiria savo 
SLA Kuopai. Rašinėja į laikraš
čius korespondencijas, kelia SLA 
ir bendros veiklos klausimus.

Namie šarapnickas turi sukau
pęs apsčiai lietuviškų knygų ir 
gauna spaudos. Daug skaito.

Kai anądien vakare jo bute su
skambėjo telefonas ir jis atsilie
pė, tai paklaustas, ką beveikiąs,, 
atsakė: "Skaitau laikraščius”. 
Ir buvo maloniai nustebintas, iš
girdęs, kad skambinama IS New 
Yorko ryšium su jo sukaktuvėm.

SLA gegužinėje dalyvavo SLA 
prezidentas Povilas Dargls iš 
Pittsburgh, ir pasakė patriotinę 
kalbą apie pasiaukojusius tautai 
patriotus/ priminė ir R. Kalantos 
pasiaukojimą už Lietuvos laisvę. 
Be to, P. Dargls pabrėžė, kad 
savo laiku Amerikos lietuviai ir 
Susivienijimas ėmėsi skubios ini
ciatyvos, sušaukė didįjį Amerikos 
lietuviu kongresą, išrinko atstovus



Dr. Danielius Degesys. SLA Pildomosios Tarybos išrinktas SLA daktaru 
kvotėju, duoda priesaiką pradėdamas šias pareigas. Dešinėje SLA 
prezidentas Povilas Dargis. Dr. D. Degesys yra gimęs Vežonių km. 
Daugų vaisė. Baigęs Alytaus gimnaziją, 1936 m. įstojo į Lietuvos karo 
mokyklą, kurią baigė atsargos leitenanto laipsniu 1937 m. Po to įstojo į 
V. D. Universiteto medicinos fakultetą, kurį baigė 1943 m. ir vėliau 
studijavo chirurgiją Vienos klinikose Austrijoje. 1949 m. atvykęs į 
JAV įsikūrė Clevelande ir įgijęs chirurgo specialybę, apsiribojo grynai 
chirurgine praktika. Dr. Degesys, gerai pažįstamas iš jo mokslinių 
straipsnių medicinos ir kt. klausimais, nuo pat atvykimo dalyvauja SLA 
ir kitų lietuviškų organizacijų veikloje.

Dr. Degesys šia proga pareiškė:

Ponas Dargi - SLA Prezidente, ir Mieli
Pildomosios Tarybos Nariai!!,

Jūsų nutarimas kviesti mane sveikatos kvotėju Jūsų vadovaujamai 
organizacijai mane maloniai nuteikia ir duoda man entuziazmo prisidėti 
prie jūsų darbo, kurį jūs taip darniai dirbate. Tiek jūsų prezidentas 
ponas Dargis, tiek jūs visi šios tarybos nariai turite didelį lietuvių 
visuomenės pasitikėjimą ir esate rimti ir pozityvūs visuomeninkai. 
Todėl aš tikiu, kad mūsų darbas bus darnus, o jums padedant aš steng
siuos mielai ir gerai atlikti ir man uždėtas pareigas. Ačiū Jums už 
pasitikėjimą.

Norwood, Mass.

PASKENDO ADOMAS TUMAS

Liepos 22d. maudydamasis Cape 
Code paskendo žinomas visuome
nės veikėjas Adomas Tumas, gy-' 
venęs Norwoode, Mass.

Velionis paliko žmoną, sūnų ir 
dvi dukras.

Velionis yra buvęs karininkas, 
čia veikė karių veteranų ir kitose 
organizacijose, yra buvęs Bosto
no lituanistinės mokyklos tėvų ko
miteto pirmininkas, buvo 131 Kuo
pos, Norwoode, Mass. Finansų Se
kretorius.

Nepaprastai gaila, kad toks vos 
62 metų amžiaus sulaukęs ener
gingas ir visuomenei naudingas 
žmogus dėl neatsargumo žuvo ne
laimėje.

Velionis palaidotas liepos 25..

Contribution to SLA 
National Foundation
In memory of Martha Hurwitz, 

we are making a contribution of 
fifteen dollars to the SLA National 
Foundation. Martha Hurwitz was 
bom in Lithuania and never re
fused us any contributions to wor
thy causes. She was a fine and 
generous woman.

JADVYGA TUMAVlClENE 
GERTRUDE SWIEK 
IRENE MICKŪNAS

PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO 
antrasis numeris pagaliau pasiro
dė. Sis numeris žymiai tobulesnis 
savo stiliumi ir turiniu už pirmąjį. 
Vyriausia redaktorė yra Jūratė 
Jasaltytė. Iš laikraštėlio metri
kos matyti, kad redakcinė kolegija 
gerokai Išplėsta, turi net 13 bend
radarbių. Laidos tiražas - 4,000 
egz. RED.

SLA. 307 W. 30 St.. N«w York. N. Y. 10001 Tol. LA 4-5529

Pittsburgh. Pa.
NETEKOME GEROS LIETUVES

Po Antrojo pasaulinio karo kaip 
"Displaced Persons", J Pittsbur- 
ghą atvyko Kazys ir Olga Puzinke- 
vičiai. Jie pavyzdingai ir gražiai 
čia gyveno ir išauklėjo dvi geras 
dukteris.

Nuo pat pirmųjų atvykimo dienų 
jie susipažino su Gertrūda ir Po
vilu Dargiais. Draugiški ryšiai 
pasidarė dar artimesni, kai P. 
Puzinkevičiai tapo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje^ Pittsburgh, 
Pa. 353 Kuopoje veikliais nariais.

Sunkiai dirbdami ir taupiai gy
vendami, Puzinkevičiai įsigijo gra
žius namelius, kuriuose Kazys Pu- 
zinkevičius jau dabar leaip pensi
ninkas su savo miela žmonele 

. Olga manė ramiai pagyventi.
Bet likimas kitaip lėmė. Ne

gailestingoji mirtis pakirto Olgos 
Puzlnkevičienės gyvybe, ir šių 
metų rugpiūčio 9 ji atsiskyrė su 
šiuo pasauliu.

Į laidotuves buvo atvykę giminės 
iš Buffalo, N. Y., Michigan Valsti
jos ir kitur. Jų tarpe mačiau nu
liūdusią Olgos sesutę Adelę Skys- 
timienę iš Los Angeles, Califor
nia, taip pat veiklią SLA narę.

Liūdna ir skaudu,netekus gar
bingos lietuvės, geros motinos ir 
brangios žmonos.

Mes SLA 353-čios Kuopos nariai 
reiškiame gilią užuojautą Seimai, 
o amžinos atminties Olga Puzin- 
kevlčienė tegu ilsisi ramybėje.

S. L. A. NARYS

KIEKVIENO SLA HARIO 
PAREIGA GAUTI NAUJU 
NARIU SUSIVIENIJIMUI !

Miami, Fla.
MIAMI PILIEČIŲ KLUBAS 

NE VIEN PRAMOGOMS

Miami Lietuvių Piliečių Klubas 
domisi ir lietuvių kultūra. Šiemet 
klubo pirmininkas Viktoras Krauze 
paskyrė kambarį visuomenės rei
kalams. Buvo įrengtas "kultūros 
kampelis", kuriame veikia lietu
viškų knygų skaitykla, ponui Sala- 
džiul vadovaujant. Taip pat šiais 
metais buvo trys parengimai, ku
riuose klubo narius bei svečius 
nemokamai vaišino veltui klubo 
vadovybė.

Klubo mecenatas Pranas Moc
kus, savo laiku paaukojęs klubui 
$50,000, viename tų parengimų 
buvo gražiai pagerbtas. Didelį 
kultūrinės veiklos nuopelnai pri
klauso klubo pirm. Krauzal ir jo 
darbščiai valdybai. Neužilgo įvyks 
klubo valdybos rinkimai. Tikimės, 
kad dabartinė vadovybė bus per
rinkta, nes ji lojaliai ir sąžiningai 
veikia narių labui. Siūlome, kad į 
pirmininko pavaduotojus būtų iš
rinkta dainininkė Anyta Karns- 
Navickaitė. Ji daug padėtų pirmi
ninkui, Jvesdama "modern host" 
programą ir meninius parengi
mus.

A. SKUNDZINSKIENE

NO. 15

SLA 72 KP. KUOPOS

GEGUŽINĖ

( Atkelta iš 7 pusi. )

ir įgaliojo nuvykti į Baltuosius 
rūmus pas prezidentą Trūmaną ir 
reikalauti, kad lietuviai pabėgėliai 
nebūtų grąžinti į okupuotą Lietu
vą kai buvo susirūpinta gelbėti 
tremtiniams.

Dėka to kongreso ir atstovų 
apsilankymo pas prezidentą H. 
Trumaną, lietuviai ir kiti pabal- 
tiečiai nebuvo išduoti tų kraštų 
okupantui komunistinei Sovietų Ru
sijai.

SLA prezidento kalba buvo per
traukta audringais plojimais.

R. Kalantos garbei kalbėjo Ra
mo venų pirm, savanoris-kūrėjas 
A. Šukys iš St. Catharines, Ont.; 
solistė Anyta Pakalniškytė iš Ha
miltono padeklamavo eilėraštį R. 
Kalantai prisiminti.

SLA 72 k. pirm. J. Sarapnickas 
paskelbė, kad R. Kalantos vardas 
yra įamžintas, jo vardu įnešta 
net $100 įnašu į Kanados Lietuvių 
Fondą, (pagal eilės numerį 554) ir 
paprašė svečius atsistojimu pa
gerbti R. Kalantą minutės susi
kaupimu.

Po to sekė programa.
Jaunųjų tautinių šokių grupės 

"Nemunas" Vadovė Stasė ZU
BRIO KIENE tarė žodį, pristatė 
publikai jaunoslus šokėjus, ir Si
gitui Zubrickui akordeonu grojant, 
pašoko rugučius, Lenciūgėlį ir 
Malūną.

Solistė Anyta Pakalniškytė, K. 
Deksniui akordeonu akompanuo
jant. padainavo Tėviškė, Lietuva 
brangi, Grįšįm, grišįm ir Nemu
nėlis.

Programą pravedė J. Sarapnic
kas. Programos atlikėjams publi
ka nesigailėjo plojimų.

Pirmą kartą į SLA gegužinę su
važiavo tiek daug svečių. Pirmą 
kartą svečiai parodė tokį didelį 
pritarimą rengėjams už pagerbi
mą R. Kalantos vardo.

1973 m. liepos 22 d. skelbti 
SLA 72 k. laimėjimai buvo pra
vesti prisilaikant valdžios taisy
klių - Willow Park, Pails, Onta
rio. Loteriją pravedė lietuvių ir 
anglų kalba Silvia Martinkutė iš 
Hamiltono. Laimingi numeriai 
buvo: Nr. 577 - Transistor Radio; 
Nr. 49 - $50; Nr. 556 - $15; Nr. 
95 - $10; Nr. 572 - $5;, Nr. 679 - 
$5; Nr. 807 - $5.

Iš gegužinės skirstantis svečiai 
vieni kitiems rankas spaudė, atsi
sveikindami reiškė noro susitikti 
sekančių metų SLA piknike.

SLA NARYS

Greetings to SLA
Blanche and Dr. Anthony Kapo- 

chy, Stasys Šukys, and Alex Cha- 
plikas send their best wishes to 
the Lithuanian Alliance from Sioux 
Lookout, in Ontario's Wilderness 
Lakes region.

8 Tėvynė, 1973 m. rugsėjo 7 d




